
mercoledì, 23 marzo 2022                  Firenze  

Parte Terza n. 12 del 23.3.2022 Supplemento n. 44 

Anno LII

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diff usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

SOMMARIO

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
Settore Consulenza, Formazione e Innovazione

DECRETO 9 marzo 2022, n. 4348
certifi cato il 15-03-2022

Reg. (UE)1305/2013 _ FEASR Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Toscana - 
Approvazione bando attuativo della sottomisura 16.4 
“Sostegno alla cooperazione di fi liera, sia orizzontale 
che verticale, per la creazione e lo sviluppo di fi liere 
corte e mercati locali e sostegno ad attività promozio-

nali a raggio locale connesse allo sviluppo delle fi liere 
corte e dei mercati locali”. pag. 3

_____________

DECRETO 14 marzo 2022, n. 4457
certifi cato il 16-03-2022

Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Toscana - 
Approvazione “Bando attuativo della sottomisura 
16.2 - Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuo-
vi prodotti, pratiche, processi e tecnologie - Annualità 
2022”. ” 53



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
Settore Consulenza, Formazione e Innovazione

DECRETO 9 marzo 2022, n. 4348
certifi cato il 15-03-2022

Reg. (UE)1305/2013 _ FEASR Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Toscana - 
Approvazione bando attuativo della sottomisura 16.4 
“Sostegno alla cooperazione di fi liera, sia orizzontale 
che verticale, per la creazione e lo sviluppo di fi liere 
corte e mercati locali e sostegno ad attività promozio-
nali a raggio locale connesse allo sviluppo delle fi liere 
corte e dei mercati locali”.

IL DIRIGENTE 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni e generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale euro-
peo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli aff ari 
marittimi e che abroga il regolamento (CE) n. 1803/2006 
del Consiglio e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parla-
mento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
fi nanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica agricola comune e che abroga i Regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) 
2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 129072005 e (CE) n. 
485/2008, e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al soste-
gno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifi ca i rego-
lamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applica-
zione negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzio-
ne di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

Considerato che il sopra citato Regolamento (UE) 
2020/2220 (cosiddetto Regolamento di estensione) ha 
modifi cato il Regolamento (UE) n. 1305/2013, proro-
gando il periodo di durata dei programmi di sviluppo 
rurale sostenuti dal Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale (FEASR) fi no al 31 dicembre 2022 e dando 
agli Stati membri la possibilità di fi nanziare i program-
mi prorogati attingendo alla corrispondente dotazione 
di bilancio per gli anni 2021 e 2022 (risorse del Quadro 
Finanziario Pluriennale QFP) e mettendo a disposizio-
ne anche le risorse aggiuntive a titolo dello strumento 
dell’Unione europea per la ripresa (EURI - EUropean 
Recovery Investment), istituito dal Regolamento (UE) 
2020/2094 del Consiglio, per fi nanziare misure a norma 
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 con l’obiettivo di far 
fronte all’impatto della crisi COVID-19 e alle sue conse-
guenze sul settore agricolo e le zone rurali dell’Unione; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 788 del 4 ago-
sto 2015 con la quale la Regione Toscana ha preso atto del 
testo del PSR 2014-2020 approvato dalla Commissione 
Europea; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea del 20 ottobre 2021 C(2021) 7670 fi nal che ap-
prova la nona modifi ca del programma di sviluppo rurale 
della Regione Toscana (versione 10.1) e la sua estensione 
al 31 dicembre 2022; 

Richiamata la Delibera di Giunta regionale n. 1122 
del 28/10/2020 “Reg. (UE)1305/2013 - FEASR - 
Programma di Sviluppo Rurale della Toscana. Presa d’at-
to della versione 10.1 del PSR 2014-2022 approvata dalla 
Commissione europea” con la quale la Regione Toscana 
ha preso atto della versione 10.1 del Programma di 
Sviluppo Rurale approvato dalla Commissione Europea 
con propria Decisione del 20/10/2021 C(2021)7670 fi nal 
che contiene anche la ripartizione delle risorse ordinarie 
QFP 21-22 ed EURI-NGUE, per sottomisura e tipo di 
operazione del PSR Toscana; 

Visto l’articolo 35 del Reg. (UE) n. 1305/2013 che 
comprende anche il tipo di operazione sottomisura 16.4 
“Sostegno alla cooperazione di fi liera, sia orizzontale che 
verticale, per la creazione e lo sviluppo di fi liere corte e 
mercati locali e sostegno ad attività promozionali a rag-
gio locale connesse allo sviluppo delle fi liere corte e dei 
mercati locali”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 
del 30 maggio 2016 “Reg. (UE) 1305 / 2016 - FEASR - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020. Approvazione 
documento attuativo Competenze”; 

Visto l’Ordine di Servizio numero 36 del 30 giugno 
2021 della Direzione “Agricoltura e sviluppo rurale” 



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

con oggetto “Competenze Programma di sviluppo rurale 
2014-2020. DGR 501/2016”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 518 
del 30 maggio 2016 “Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR - 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020” e ss.mm.ii, 
che approva le “Direttive comuni per l’attuazione del-
le misure a investimento” e dà mandato ad ARTEA di 
approvare le “Disposizioni comuni per l’attuazione delle 
misure ad investimento” nei termini stabiliti nelle sud-
dette direttive; 

Visto il Decreto del Direttore di ARTEA n. 144 del 
24 novembre 2021 con il quale vengono approvate le 
“Disposizioni comuni per l’attuazione delle misure inve-
stimento - ver. 5.0”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1502 
del 27/12/2017 ed in particolare l’Allegato B, costituente 
parte integrante dell’atto, che contiene le direttive regio-
nali in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempien-
ze dei benefi ciari ai sensi art. 35 del Regolamento (UE) 
640/2014 e art. 20 e 21 del Decreto Mipaaf n. 2490/2017; 

Richiamato il Decreto del Direttore ARTEA n. 134 
del 28 novembre 2018 “Regolamento (UE)1305/2013 
- Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - 
Approvazione del documento “Disposizioni regionali in 
materia di riduzioni ed esclusioni per le misure ad inve-
stimento, per inadempienze dei benefi ciari ai sensi art. 35 
del regolamento (UE) n. 640/2014” e ss.mm.ii; 

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 16 del 
21 febbraio 2022 “Cronoprogramma dei bandi del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) FEASR per le an-
nualità 2021-22 ed in particolare l’allegato “A”, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, che prevede la 
pubblicazione del bando attuativo della sottomisura 16.4 
“Sostegno alla cooperazione di fi liera, sia orizzontale che 
verticale, per la creazione e lo sviluppo di fi liere corte e 
mercati locali e sostegno ad attività promozionali a rag-
gio locale connesse allo sviluppo delle fi liere corte e dei 
mercati locali” nel mese di marzo 2022 con una dotazio-
ne fi nanziaria di euro 3.000.000,00 (tremilioni/00); 

Preso atto che, in base a quanto previsto dal 
Regolamento n. 2220 del 23 dicembre 2020, articolo 
59, paragrafo 4 lettera «e bis), la dotazione fi nanziaria 
per l’attuazione del bando della sottomisura 16.4 per 
l’annualità 2022, essendo risorse aggiuntive EURI, è al 
100% in quota EU e che pertanto non si determinano 
oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

Preso atto che il piano fi nanziario del PSR 2014/2022 
garantisce la copertura fi nanziaria della sottomisura 
oggetto del bando e che la sopra citata quota di fi nan-

ziamento EU non transita dal bilancio regionale perché 
direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 137 del 
21 febbraio 2022 “Disposizioni specifi che per l’attiva-
zione della sottomisura 16.4 “Sostegno alla cooperazione 
di fi liera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e 
lo sviluppo di fi liere corte e mercati locali e sostegno ad 
attività promozionali a raggio locale connesse allo svi-
luppo delle fi liere corte e dei mercati locali”; 

Visto l’Allegato A “Bando attuativo della sottomisura 
16.4 - Sostegno alla cooperazione di fi liera, sia orizzon-
tale che verticale, per la creazione e lo sviluppo di fi liere 
corte e mercati locali e sostegno ad attività promozionali 
a raggio locale connesse allo sviluppo delle fi liere corte e 
dei mercati locali. Annualità 2022” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti gli altri allegati numerati da 1 a 5 contenenti la 
modulistica da utilizzare per la presentazione delle do-
mande di aiuto a valere sul bando oggetto del presente 
atto; 

Ritenuto quindi opportuno approvare il suddetto 
Allegato A che contiene le disposizioni tecniche e proce-
durali per la presentazione e la selezione delle domande 
per la concessione degli aiuti previsti nella sottomisura 
16.4 “Sostegno alla cooperazione di fi liera, sia orizzon-
tale che verticale, per la creazione e lo sviluppo di fi liere 
corte e mercati locali e sostegno ad attività promozionali 
a raggio locale connesse allo sviluppo delle fi liere corte e 
dei mercati locali” e gli altri allegati al bando, identifi cati 
con la numerazione da 1 a 5; 

Preso atto che con la Decisione di Giunta n. 2 del 
29 marzo 2016 si stabilisce che le proposte decretative 
predisposte dai responsabili di misura con cui si appro-
vano i bandi a valere sui fondi comunitari siano invia-
te al Direttore Generale della Giunta per eff ettuare una 
verifi ca di coerenza tra quanto previsto nella proposta 
decretativa, nella Delibera di Giunta Regionale con sui 
sono approvati gli elementi essenziali del bando stesso e 
nella decisione di Giunta che approva il cronoprogramma 
dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica (quali 
procedure negoziali e di individuazione diretta nel pro-
gramma); 

Preso atto dell’esito positivo della verifi ca di coeren-
za eff ettuata dal Direttore Generale in base a quanto sta-
bilito dalla sopra citata Decisione di Giunta n. 2 del 29 
marzo 2016; 

Dato atto che la modulistica per la presentazione 
delle domande sarà disponibile sul Sistema Informativo 
ARTEA a partire dal 1° aprile 2022; 



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

Ritenuto quindi opportuno procedere all’apertura dei 
termini per la presentazione delle domande di aiuto per 
sottomisura 16.4 “Sostegno alla cooperazione di fi liera, 
sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo svilup-
po di fi liere corte e mercati locali e sostegno ad attività 
promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle 
fi liere corte e dei mercati locali”, con le modalità e la 
tempistica previste nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante del presente atto; 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato A, che costituisce parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto, contenente le di-
sposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e 
la selezione delle domande per la concessione degli aiuti 
inerenti la sottomisura 16.4 “Sostegno alla cooperazione 
di fi liera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e 
lo sviluppo di fi liere corte e mercati locali e sostegno ad 
attività promozionali a raggio locale connesse allo svi-
luppo delle fi liere corte e dei mercati locali” e gli altri 
allegati al bando, identifi cati con la numerazione da 1 a 5 
e contenenti la modulistica da utilizzare per la presenta-
zione delle domande medesime; 

2. di stabilire l’apertura dei termini per la presentazio-
ne delle domande di aiuto a valere sulla sottomisura 16.4 
“Sostegno alla cooperazione di fi liera, sia orizzontale che 
verticale, per la creazione e lo sviluppo di fi liere corte e 
mercati locali e sostegno ad attività promozionali a rag-
gio locale connesse allo sviluppo delle fi liere corte e dei 

mercati locali” a decorrere dal 1° aprile 2022 fi no alle ore 
13.00 del 31 maggio 2022; 

3. di dare mandato ad ARTEA affi  nché modifi chi il 
sistema informativo da essa gestito nell’ambito della 
Dichiarazione Unica Aziendale, in modo da consentire, 
attraverso opportuna modulistica, la presentazione ed il 
ricevimento delle domande di aiuto che verranno presen-
tate a valere sulla sottomisura 16.4 “Sostegno alla coo-
perazione di fi liera, sia orizzontale che verticale, per la 
creazione e lo sviluppo di fi liere corte e mercati locali e 
sostegno ad attività promozionali a raggio locale connes-
se allo sviluppo delle fi liere corte e dei mercati locali”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so nei confronti dell’autorità giudiziaria competente nei 
termini di legge. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013.

Il Dirigente
Fausta Fabbri

SEGUONO ALLEGATI



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

 

 

 

 

  



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

 
 

 



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

ALLEGATO 2 

DICHIARAZIONE DI INTENTI 

(dichiarazione obbligatoria in caso di Accordo di Partenariato da costituire) 

 

Alla Regione Toscana 

 

Oggetto: Regolamento (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Toscana 
– bando attuativo della Sottomisura 16.4 “Sostegno alla cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, 
per la creazione e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali e sostegno ad attività promozionali a raggio locale 
connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali” - Annualità 2022. 

 

I sottoscritti: 

 
_____________________________________ nato a ______________________ il________________ 

__________ ___________________ _______________ con sede legale in ______________________ 

______________ (indicare indirizzo, Comune e Provincia) 

 

_____________________________________ nato a ______________________ il________________ 

residente in___________

_____________________________________________ con sede legale in ______________________ 

______________ (indicare indirizzo, Comune e Provincia) 

 

_____________________________________ nato a ______________________ il________________ 

_____________________________________________ con sede legale in ______________________ 

______________ (indicare indirizzo, Comune e Provincia) 

 

DICHIARANO 

 

- che in caso di approvazione del progetto ....…………………………(indicare il titolo del progetto) presentato 
a seguito dell’avviso per la concessione di contributi secondo quanto in oggetto, provvederanno entro 45 
giorni dalla data dell’atto di assegnazione dei contributi ad associarsi formalmente in…………………… 
(  

 

- che all’interno del/della …………(specificare tipologia di aggregazione) verrà conferito mandato speciale 
con rappresentanza a……………………………………………………… (Capofila del progetto 16.4). 

 

Luogo e data 

 Firma e timbro 

 dei legali rappresentanti di tutti i componenti 
del costituendo Accordo di Partenariato 

(allegare copia del documento di identità di tutti i sottoscrittori) 



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

ALLEGATO 3 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
     (art. 46 del DPR n. 445/2000) 

 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________________ 
                                                 (cognome)                                        (nome) 
 
nato/a __________________________________(_____) il_______________________________________ 
                                    (luogo)                                 (prov.) 
 
residente a _______________________________(_____) in via___________________________________ 
                                   (luogo)                                  (prov.)                         (indirizzo) 
 
tel. ______________________________ email_________________________________________________ 

 

in qualità di Legale Rappresentante del/della ___________________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi 
(articolo 76, DPR n. 445/2000) 
 

DICHIARA 
 
 
[  ] l'assenza a proprio carico di procedimenti penali in corso e l'assenza di provvedimenti di condanna ancora 

non definitivi per i reati in materia di lavoro elencati nella Decisione Giunta Regionale Toscana n. 4 del 25-
10-  

 
OPPURE 

 
[  ]   di essere sottoposto a procedimenti penali e/o provvedimenti di condanna non definitivi, per i seguenti 

reati: 
 
[  ]   omicidio colposo o lesioni gravi o gravissime commesse con violazione delle norme sulla tutela della 

salute e sicurezza sul lavoro (articoli 589 e 590 -  
[  ]    reato di intermediazione illecita e sfruttamento del lavoro -  

 
[  ]    reati in materia di sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani (D.lgs. 24/2014 

 
[  ]    reati in materia previdenziale: omesso versamento ritenute operate nei riguardi dei lavoratori, di importo 

superiore a 10.000 e
inferiore al maggior importo tra 2.582,26 euro e il 50% dei contributi complessivamente dovuti (art. 37 

 
 
 
presso i Tribunali di ______________________________________________________________________ 
 
presso le Procure della Repubblica di ________________________________________________________ 
 
Luogo e data _____________________________ 

 

Firma _________________________________ 

 

La firma in calce non deve essere autenticata 
Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta e inviata all’ufficio 
competente, insieme alla copia, non autenticata, di un documento di identità del dichiarante. 
 

N.B. la dichiarazione deve essere fatta da tutti i componenti dell’Accordo di Partenariato 



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

ALLEGATO 4 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(art. 46 del DPR n. 445/2000) 

 

Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________ 

                                                 (cognome)                          (nome) 

 

nato/a ________________________________(_____) il__________________________________ 

                                    (luogo)                             (prov.) 

 

residente a ______________________________(_____) in via____________________________ 

                                   (luogo)                                  (prov.)                         (indirizzo) 

 

tel. ______________________________ email_________________________________________ 

 

in qualità di Legale Rappresentante del/della_________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti 

falsi (articolo 76, DPR n. 445/2000) 

 

DICHIARA 

 Che ………. richiedente è soggetta alla certificazione di regolarità contributiva (DURC). 

OPPURE 

 Che ……… richiedente non è soggetta alla certificazione di regolarità contributiva (DURC) in 

quanto: 

 non occupa personale dipendente 

E/O 

 altre motivazioni (da indicare) ____________________________________________ 

 

 



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

SOLO PER LE SOCIETÀ DI PERSONE 

- Che i seguenti soci prestano attività lavorativa nell'impresa, anche saltuariamente, senza la qualifica 

di dipendenti, iscritti ad una delle Gestioni dei lavoratori autonomi amministrate dall’INPS: 

NOME COGNOME CODICE FISCALE 
   
 

 

Luogo e data _____________________________  

 

Firma _________________________________ 

 

La firma in calce non deve essere autenticata 

Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta e inviata 

all’ufficio competente, insieme alla copia, non autenticata, di un documento di identità del dichiarante. 

 

N.B. la dichiarazione deve essere fatta da tutti i componenti dell’Accordo di Partenariato 

 



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

ALLEGATO 5 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
     (art. 46 del DPR n. 445/2000) 

 
 
 
Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________ 
                                                 (cognome)                                        (nome) 
 
nato/a __________________________________(_____) il________________________________ 
                                    (luogo)                                  (prov.) 
 
residente a _______________________________(_____) in via____________________________ 
                                   (luogo)                                  (prov.)                         (indirizzo) 
 
tel. ______________________________ email_________________________________________ 

 

in qualità di Legale Rappresentante del/della ___________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi 
(articolo 76, DPR n. 445/2000) 
 

DICHIARA 
 
 
[ ] di soddisfare tutte le condizioni di ammissibilità elencate nei paragrafi 2.4 e 2.5 del bando. 
 

 
Firma _________________________________ 

 

La firma in calce non deve essere autenticata 
Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta e inviata all’ufficio 
competente, insieme alla copia, non autenticata, di un documento di identità del dichiarante. 
 

 

La dichiarazione deve essere fatta da tutti i componenti dell’Accordo di Partenariato. 

 

 



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

REGIONE TOSCANA
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
Settore Consulenza, Formazione e Innovazione

DECRETO 14 marzo 2022, n. 4457
certifi cato il 16-03-2022

Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Toscana - 
Approvazione “Bando attuativo della sottomisura 
16.2 - Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuo-
vi prodotti, pratiche, processi e tecnologie - Annualità 
2022”.

IL DIRIGENTE 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parla-
mento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni e generali sul Fondo euro-
peo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli aff ari marit-
timi e che abroga il regolamento (CE) n. 1803/2006 del 
Consiglio e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parla-
mento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
fi nanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica agricola comune e che abroga i Regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) 
2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 129072005 e (CE) n. 
485/2008, e ss.mm.ii; 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parla-

mento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al soste-
gno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifi ca i rego-
lamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applica-
zione negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzio-
ne di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

Considerato che il sopra citato Regolamento (UE) 
2020/2220 (cosiddetto Regolamento di estensione) ha 
modifi cato il Regolamento (UE) n. 1305/2013, proro-
gando il periodo di durata dei programmi di sviluppo 
rurale sostenuti dal Fondo europeo agricolo per lo svi-

luppo rurale (FEASR) fi no al 31 dicembre 2022 e dando 
agli Stati membri la possibilità di fi nanziare i program-
mi prorogati attingendo alla corrispondente dotazione 
di bilancio per gli anni 2021 e 2022 (risorse del Quadro 
Finanziario Pluriennale QFP) e mettendo a disposizio-
ne anche le risorse aggiuntive a titolo dello strumento 
dell’Unione europea per la ripresa (EURI – EUropean 
Recovery Investment), istituito dal Regolamento (UE) 
2020/2094 del Consiglio, per fi nanziare misure a norma 
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 con l’obiettivo di far 
fronte all’impatto della crisi COVID-19 e alle sue conse-
guenze sul settore agricolo e le zone rurali dell’Unione; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 788 del 4 ago-
sto 2015 con la quale la Regione Toscana ha preso atto del 
testo del PSR 2014-2020 approvato dalla Commissione 
Europea; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea del 20 ottobre 2021 C(2021) 7670 fi nal che ap-
prova la nona modifi ca del programma di sviluppo rurale 
della Regione Toscana (versione 10.1) e la sua estensione 
al 31 dicembre 2022; 

Richiamata la Delibera di Giunta regionale n. 1122 
del 28/10/2020 “Reg. (UE)1305/2013 - FEASR - 
Programma di Sviluppo Rurale della Toscana. Presa d’at-
to della versione 10.1 del PSR 2014-2022 approvata dalla 
Commissione europea” con la quale la Regione Toscana 
ha preso atto della versione 10.1 del Programma di 
Sviluppo Rurale approvato dalla Commissione Europea 
con propria Decisione del 20/10/2021 C(2021)7670 fi nal 
che contiene anche la ripartizione delle risorse ordinarie 
QFP 21-22 ed EURI-NGUE, per sottomisura e tipo di 
operazione del PSR Toscana; 

Visto l’articolo 35 del Reg. (UE) n. 1305/2013 che 
comprende anche il tipo di operazione sottomisura 16.2 
“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi pro-
dotti, pratiche, processi e tecnologie”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 
del 30 maggio 2016 “Reg. (UE) 1305 / 2016 - FEASR - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020. Approvazione 
documento attuativo Competenze”; 

Visto l’Ordine di Servizio numero 36 del 30 giugno 
2021 della Direzione “Agricoltura e sviluppo rurale” 
con oggetto “Competenze Programma di sviluppo rurale 
2014-2020. DGR 501/2016”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 518 
del 30 maggio 2016 “Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR - 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020” e ss.mm.ii, 
che approva le “Direttive comuni per l’attuazione del-
le misure a investimento” e dà mandato ad ARTEA di 



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

approvare le “Disposizioni comuni per l’attuazione delle 
misure ad investimento” nei termini stabiliti nelle sud-
dette direttive; 

Visto il Decreto del Direttore di ARTEA n. 144 del 
24 novembre 2021 con il quale vengono approvate le 
“Disposizioni comuni per l’attuazione delle misure inve-
stimento - ver. 5.0”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1502 
del 27/12/2017 ed in particolare l’Allegato B, costituente 
parte integrante dell’atto, che contiene le direttive regio-
nali in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempien-
ze dei benefi ciari ai sensi art. 35 del Regolamento (UE) 
640/2014 e art. 20 e 21 del Decreto Mipaaf n. 2490/2017; 

Richiamato il Decreto del Direttore ARTEA n. 134 
del 28 novembre 2018 “Regolamento (UE)1305/2013 
- Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - 
Approvazione del documento “Disposizioni regionali in 
materia di riduzioni ed esclusioni per le misure ad inve-
stimento, per inadempienze dei benefi ciari ai sensi art. 35 
del regolamento (UE) n. 640/2014” e ss.mm.ii; 

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 16 del 
21 febbraio 2022 “Cronoprogramma dei bandi del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) FEASR per le an-
nualità 2021-22 ed in particolare l’allegato “A”, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, che prevede la 
pubblicazione del bando attuativo della sottomisura 16.2 
“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi pro-
dotti, pratiche, processi e tecnologie” nel mese di marzo 
2022 con una dotazione fi nanziaria di euro 2.000.000,00 
(duemilioni/00); 

Preso atto che, in base a quanto previsto dal 
Regolamento n. 2220 del 23 dicembre 2020, articolo 
59, paragrafo 4 lettera «e bis), la dotazione fi nanziaria 
per l’attuazione del bando della sottomisura 16.2 per 
l’annualità 2022, essendo risorse aggiuntive EURI, è al 
100% in quota EU e che pertanto non si determinano 
oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

Preso atto che il piano fi nanziario del PSR 2014/2022 
garantisce la copertura fi nanziaria della sottomisura 
oggetto del bando e che la sopra citata quota di fi nan-
ziamento EU non transita dal bilancio regionale perché 
direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 241 del 
7 marzo 2022 “Disposizioni specifi che per l’attivazione 
della sottomisura 16.2 Sostegno a progetti pilota e allo 
sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnolo-
gie”; 

Visto l’Allegato A “Bando attuativo della sottomisura 

16.2 - Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuo-
vi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”. Annualità 
2022” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Visti gli altri allegati numerati da 1 a 6 contenenti la 
modulistica da utilizzare per la presentazione delle do-
mande di aiuto a valere sul bando oggetto del presente 
atto; 

Ritenuto quindi opportuno approvare il suddetto 
Allegato A che contiene le disposizioni tecniche e proce-
durali per la presentazione e la selezione delle domande 
per la concessione degli aiuti previsti nella sottomisura 
16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 
prodotti, pratiche, processi e tecnologie” e gli altri alle-
gati al bando, identifi cati con la numerazione da 1 a 6; 

Preso atto che con la Decisione di Giunta n. 2 del 
29 marzo 2016 si stabilisce che le proposte decretative 
predisposte dai responsabili di misura con cui si appro-
vano i bandi a valere sui fondi comunitari siano invia-
te al Direttore Generale della Giunta per eff ettuare una 
verifi ca di coerenza tra quanto previsto nella proposta 
decretativa, nella Delibera di Giunta Regionale con sui 
sono approvati gli elementi essenziali del bando stesso e 
nella decisione di Giunta che approva il cronoprogramma 
dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica (quali 
procedure negoziali e di individuazione diretta nel pro-
gramma); 

Preso atto dell’esito positivo della verifi ca di coeren-
za eff ettuata dal Direttore Generale in base a quanto sta-
bilito dalla sopra citata Decisione di Giunta n. 2 del 29 
marzo 2016; 

Dato atto che la modulistica per la presentazione 
delle domande sarà disponibile sul Sistema Informativo 
ARTEA a partire dalle ore 13.00 del 20 Aprile 2022; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’apertura dei 
termini per la presentazione delle domande di aiuto per 
sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo svi-
luppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”, 
con le modalità e la tempistica previste nell’Allegato A, 
che costituisce parte integrante del presente atto; 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione 
e la selezione delle domande per la concessione degli 
aiuti inerenti la sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pi-
lota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi 
e tecnologie” e gli altri allegati al bando, identifi cati con 



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

la numerazione da 1 a 6 e contenenti la modulistica da 
utilizzare per la presentazione delle domande medesime; 

2. di stabilire l’apertura dei termini per la presenta-
zione delle domande di aiuto a valere sulla sottomisura 
16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 
prodotti, pratiche, processi e tecnologie” a decorrere dal-
le ore 13.00 del 20 Aprile 2022 fi no alle ore 13.00 del 31 
maggio 2022; 

3. di dare mandato ad ARTEA affi  nché modifi chi il 
sistema informativo da essa gestito nell’ambito della 
Dichiarazione Unica Aziendale, in modo da consentire, 
attraverso opportuna modulistica, la presentazione ed il 
ricevimento delle domande di aiuto che verranno presen-
tate a valere sulla sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti 
pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi 
e tecnologie”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so nei confronti dell’autorità giudiziaria competente nei 
termini di legge. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013.

Il Dirigente
Fausta Fabbri

SEGUONO ALLEGATI



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



89Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



90 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



91Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



92 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



93Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



94 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



95Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



96 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



97Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



98 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



99Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



100 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



101Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



102 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



103Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



104 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



105Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



106 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


